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Orientering om indgåelse af aftale med Irland om statistisk overførsel af dan-

ske VE-andele 

Til udvalgets orientering har Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet og Irland 

indgået en aftale om statistisk overførsel af danske vedvarende energi-andele i 

2020 (VE-andele). 

 

Danmark er en frontløber på den grønne omstilling i EU. I 2020 forventes vores 

VE-andel at være ca. 41 pct. Det er en stor overopfyldelse af vores nationale 

bindende vedvarende energi-mål (VE-mål) i EU-regi på 30 pct. i 2020. Vi er der-

for i den situation, hvor vi kan hjælpe vores nabolande til at opnå deres mål. Det 

er noget, som EU-reglerne giver mulighed for, og som Kommissionen eksplicit 

opfordrer til med henblik på at sikre en omkostningseffektiv udbygning med ved-

varende energi.  

 

Irland er et af de lande, som på trods af deres indsatser ikke når deres VE-mål i 

2020. Irland har derfor tilkendegivet interesse i at indgå en aftale med Danmark 

om statistiske overførsler af VE-andele. Det skal bemærkes, at jf. EU-regler må 

medlemslandene ikke i årene 2021-2030 falde under deres nationale EU-mål for 

2020, som vil tjene som udgangspunkt og "obligatorisk referenceandel".  

 

Sammen med den irske klimaminister Eamon Ryan skal den danske ambassa-

dør i Irland Uffe Balslev d. 1. december underskrive en aftale om salg af danske 

VE-andele svarende til min. 1 TWh og op til 4 TWh. Salget vil give Danmark et 

provenu på mindst 93 mio. kr., som vil stige til maksimalt 372 mio.kr., hvis Irland 

senere i 2021 beslutter at købe hele andelen, og Danmark stadig vil sælge sit 

VE-overskud. 

 

Midlerne fra salg af VE-andele til Irland har til formål at accelerere den grønne 

omstilling i Danmark og EU, og de udgør et vigtigt finansieringsbidrag til indfriel-

sen af regeringens ambitiøse klimamål. Midlerne fra aftalen vil medgå til at fi-

nansiere klimaaftalen om energi og industri fra d. 22. juni 2020.   

 

 

Med venlig hilsen 
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